[bookmark: _Toc86411674][bookmark: _Toc86410233]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/20/Babynini_rayon_coat.png/96px-Babynini_rayon_coat.png]
[bookmark: _Toc86411675][bookmark: _Toc86410234]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Toc86411676][bookmark: _Toc86410235]МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля  2023 г.

	№441/1

	О Координационном Совете по взаимодействию с Общероссийским общественно - государственным движением детей и молодежи «Движение первых» при администрации МР «Бабынинский район»

В целях взаимодействия с российским движением детей и молодёжи «Движение первых» ( далее- РДДМ), оказания поддержки местному и первичным отделениям РДДМ, в том числе в их взаимодействии с муниципальным учреждениями и иными организациями , разработки и реализации мероприятий по поддержке РДДМ,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Создать координационный совет при администрации МР «Бабынинский район» по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодёжи «Движение первых» (далее- Координационный совет).
          2.Утвердить Положение о Координационном  Совете согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
         3.Утвердить состав Координационного Совета согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
        4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Бабынинский район» И.В.Якушину
        5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальной публикации.

	Глава администрации

	В.В. Яничев

                                                                            Приложение № 1
                                                                             к постановлению  администрации
                                                                              МР «Бабынинский район»
                                                                               от 18.07.2023№ 441/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном Совете по взаимодействию с Общероссийским общественно- государственным движением детей и молодёжи «Движение первых» при администрации МР «Бабынинский район»

I. Общие положения

Муниципальный координационный совет по взаимодействию с местным отделением российского движения детей и молодежи «Движение первых» (далее - Координационный совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях:
- координации и мониторинга деятельности местного и первичных отделений российского движения детей и молодежи «Движение первых»;
- содействия местному и первичным отделениям российского движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – Движения);
- координации разработки программ, отвечающих целям Движения, определенным частью 1 статьи 2 Федерального закона от 14 июля 2022 года №261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»;
- содействия местному отделению Движения в разработке и реализации мер по поддержке детских и молодежных общественных объединений.
	Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области, нормативно-правовыми актами администрации МР «Бабынинский район», а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:
	- осуществление взаимодействия с Движением, местными и первичными отделениями;
	- организация участия администрации МР «Бабынинский район», структурных подразделений администрации (отдел образования, отдел социальной защиты, отдел по физической культуре , спорту и молодёжной политики ,отдел культуры и др.)  в деятельности местного и первичных отделений;
 - содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и молодежи с привлечением муниципальных и областных организаций;
	- вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на областном и муниципальном уровнях;
 - осуществление взаимодействия с образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движения, воспитания детей и молодежи;
	- мониторинг перспективных всероссийских, областных и муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов и подготовка рекомендаций по их целевой поддержке, в том числе за счет средств бюджета;
 - комплексный научно-экспертный мониторинг системы воспитательной работы с детьми и молодежью в муниципалитете, а также внесение предложений по ее совершенствованию;
	- участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, организованные в рамках деятельности Движения;
	 - оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности местного и первичных отделений;
	В целях реализации своих задач Координационный совет вправе:
	- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления, а также общественных объединений и организаций;
	- приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и иных должностных лиц;
	- создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета.

III. Состав Координационного совета

	В состав Координационного совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены Координационного совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.
	Председателем Координационного совета является глава МР «Бабынинский район».
	Председатель Координационного совета:
	а) руководит работой Координационного совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Координационного совета;
	б) распределяет полномочия (обязанности) между заместителем и членами Координационного совета;
	в) определяет и утверждает повестку дня, дату, время и место проведения заседаний;
	г) подписывает протоколы заседаний и другие документы Координационного совета.
	В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности выполняет заместитель председателя Координационного совета.
Секретарь Координационного совета:
а) участвует лично в заседаниях Координационного совета;
б) уведомляет членов Координационного совета о месте, дате, времени проведения заседания не менее чем за пять календарных дней до дня проведения заседания, рассылает повестку дня и материалы к заседанию;
в) осуществляет подготовку протоколов заседаний и других документов Координационного совета.
Члены Координационного совета:
а) участвуют лично в заседаниях Координационного совета;
б) выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции Координационного совета;
в) осуществляют иные мероприятия по подготовке, исполнению решений Координационного совета.

IV. Заседания и решения Координационного совета

Заседания Координационного совета проводятся в очной или заочной форме по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
Заседание Координационного совета является правомочным, если в нем принимают участие не менее двух третей его членов.
Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании членов Координационного совета и оформляются протоколами заседаний, которые подписываются секретарем Координационного совета и утверждаются председательствующим на заседании Координационного совета.
В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Координационного совета является решающим.
Решение Координационного совета может быть принято посредством заочного голосования путем проведения письменного опроса членов Координационного совета.
Сообщение о проведении заочного голосования с приложением материалов по вопросу, вынесенному на голосование, не позднее чем за 10 календарных дней до даты подведения итогов заочного голосования направляется секретарем Координационного совета членам Координационного совета любым способом, обеспечивающим его получение (в том числе посредством почтовой, факсимильной связи и по электронной почте). В сообщении указывается дата истечения срока представления членом Координационного совета своего мнения по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
Члены Координационного совета в течение 10 календарных дней до даты подведения итогов заочного голосования представляют секретарю Координационного совета в письменной форме свое мнение по вопросам голосования.
Обобщение поступивших в письменной форме мнений членов Координационного совета и подведение итогов заочного голосования осуществляются секретарем Координационного совета.
Решение Координационного совета считается принятым, если не менее половины членов Координационного совета представили в установленный срок свое мнение в письменной форме.
Решение принимается большинством голосов от общего числа членов Координационного совета, представивших мнение в письменной форме. При равенстве голосов голос председателя Координационного совета является решающим.
По итогам заочного голосования составляется протокол с приложением письменных мнений членов Координационного совета, который подписывается секретарем Координационного совета и утверждается председателем Координационного совета.
На основании решений Координационного совета могут разрабатываться проекты нормативных правовых актов.

V. Обеспечение деятельности Координационного совета

Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет отдел по физической культуре, спорту и молодёжной политики , совместно с отделом народного образования при администрации МР «Бабынинский район»

.

Приложение №2
к постановлению администрации
МР «Бабынинский район»
От 18 июля 2023 года № 441/1

Состав Координационного совета
по взаимодействию с местным отделением российского движения
детей и молодежи «Движение Первых» при администрации МР «Бабынинский район»

	Яничев Владимир Васильевич
	-
	председатель координационного совета по взаимодействию с местным отделением российского движения детей и молодежи «Движение Первых», глава администрации МР «Бабынинский район»

	Якушина Инна Вячеславовна
	-
	заместитель председателя координационного совета по взаимодействию с местным отделением российского движения детей и молодежи «Движение Первых», заместитель главы администрации МР «Бабынинский район»

	Данилевская Марина Шаховна
	-
	заместитель председателя координационного совета по взаимодействию с местным отделением российского движения детей и молодежи «Движение Первых», заведующий отделом народного образования при администрации МР «Бабынинский район»

	Сорокина Кристина Владимировна
	-
	секретарь координационного совета по взаимодействию с местным отделением российского движения детей и молодежи «Движение Первых», специалист по работе с молодёжью администрации МР «Бабынинский район»

	Калиничева Ольга Владимировна
	-
	Начальник отдела по физической культуре , спорту и молодёжной политики

	Серых Наталья Ивановна
	-
	Заведующий отделом культуры и туризма

	Горохов Максим Александрович
	-
	Представитель местного отделения российского движения детей и молодёжи МР «Бабынинский район» (по согласованию)

image1.png